
              

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL N.º 002/2020

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiários de Pós-Graduação do
Ministério Público do Estado do Paraná.

O Promotor de Justiça, Dr. Juscelino José da Silva, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Protocolo n.º 8699/2020, resolve:

TORNAR PÚBLICO

o  presente  edital,  que  estabelece  as  instruções  destinadas  à  seleção  e  admissão  de
estagiários para atuarem junto à 4ª Promotoria de Justiça do Foro Regional de Cambé, Comarca da
Região Metropolitana de Londrina/PR.

1 - Dos requisitos: poderão se inscrever os bacharéis em Direito matriculados, na data da admissão
supra,  em  curso  de  pós-graduação  na  área  de  Direito,  cujo  projeto  pedagógico  contemple  a
realização de estágio.

2 - Das vagas a serem preenchidas: o(s) candidato(s) será(ão) selecionado(s) para cadastro de
reserva para futuras substituições junto à 4ª Promotoria de Justiça do Foro Regional de Cambé,
Comarca da Região Metropolitana de Londrina/PR, no período vespertino. O candidato nomeado
fará jus à bolsa-auxílio de R$ 1.981,20, mais auxílio-transporte no valor de R$ 198,00, para estagiar
de segunda a sexta-feira por 6 horas/dia.

3 – Das cotas: Para fins de formação do cadastro de reserva e eventuais vagas remanescentes,
haverá reserva de 30% (trinta por cento) das vagas eventualmente a serem preenchidas em momento
futuro, para candidatos(as) que se autodeclararem negros(as), conforme estabelecido na Resolução
nº 4.071/2020, do Ministério Público do Paraná; e 10% (dez por cento) para candidatos(as) que se
autodeclararem portadores de deficiência no momento da inscrição;
3.1 – poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se autodeclararem
pretos ou pardos, no ato da inscrição no processo de seleção, conforme quesito cor ou raça utilizado
pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia  e  Estatística – IBGE. E que se autodeclararem
portadores de deficiência no momento da inscrição;
3.2 – presumir-se-ão verdadeiras as informações prestadas pelo(a) candidato(a) no ato da inscrição
do  certame,  sem  prejuízo  da  apuração  das  responsabilidades  administrativas,  civil  e  penal  na
hipótese de constatação de declaração falsa;
3.3  –  os  candidatos  classificados  que  tiverem  se  autodeclarado  negros(as)  ou  portadores  de
deficiência serão convocados(as) perante o responsável pela Comissão Organizadora da seleção,
que esclarecerá sobre os critérios de avaliação a partir de atos normativos, legais, regulamentares e
orientativos, e as consequências legais da declaração falsa, para que o(a) candidato(a) confirme tal
opção, mediante a assinatura de declaração nesse sentido.



4  -  Do  programa: Direito  Constitucional,  Direito  Processual  Civil,  Direito  Civil,  Família  e
Sucessões,  Direitos da Criança e  do Adolescente (Leis  8.069/1990 e 12.594/2012),  Estatuto do
Idoso, Lei Brasileira de Inclusão.

5 - Das inscrições: serão realizadas no período de 09/11/2020 a 13/11/2020, através do endereço
cambe.4prom@mppr.mp.br.

6 - Da documentação necessária: o candidato deverá anexar no momento da inscrição os seguintes
documentos:
a) Fotocópias da cédula de identidade e do CPF;
b) Comprovante de matrícula atualizado e compatível com o estágio pretendido;
c) Ficha de inscrição preenchida com os dados do candidato para o teste, fornecida pelo órgão
ministerial, cujo modelo acompanha o presente edital, conforme anexo I.

7 - Do teste seletivo: O teste seletivo consistirá em duas fases, sendo: a) 1ª fase a aplicação da
prova com questões objetivas e subjetivas. Com valor igual a 10 (dez) pontos; b) 2ª fase a prova de
entrevista,  com valor  igual  a  10 (dez)  pontos,  aplicada apenas ao(s) candidato(s) aprovados na
primeira fase, com nota superior a 7 (sete) pontos.
7.1 - A primeira fase será aplicada no dia 23/11/2020, das 13h30min às 17h30min, em local a ser
divulgado até o dia 20/11/2020, por meio do site do Ministério Público do Estado do Paraná.
7.2 - A segunda fase será aplicada no dia 30/11/2020, no horário entre 08h30min e 11h00min, na
sede do Ministério Público no Foro Regional de Cambé (situada na Av. Roberto Conceição, nº 532,
Fórum, Cambé/PR), conforme cronograma a ser divulgado por meio do site do Ministério Público
do Estado do Paraná, até o dia 27/11/2020.
7.3 - O não comparecimento do(a) candidato(a) a qualquer das etapas do teste seletivo implicará sua
desclassificação do certame.

8 - Da classificação: Serão classificados todos os candidatos que atingirem a nota mínima: 7 (sete)
obtida  mediante  a  soma das  duas  fases  e  divisão por  dois,  desde que preencham os  requisitos
constantes  deste  Edital  e  estejam  em  conformidade  com  os  dispositivos  da  Resolução  nº
4.171/2016, da PGJ.

9 - Dos resultados: será afixado em mural da Secretaria do Ministério Público do Foro Regional de
Cambé (situada na Av. Roberto Conceição, nº 532, Fórum, Cambé/PR), a partir do dia 27/11/2020,
às14h. Ainda, considerando as medidas para contenção da pandemia decorrente do vírus Sars-cov-
2,  os  candidatos  também  receberão  o  edital  de  classificação  no  e-mail  indicado  na  ficha  de
inscrição.

A admissão  do(s)  candidato(s)  aprovado(s)  dependerá  de  existência  de  CONVÊNIO
VIGENTE entre  a Instituição de Ensino e o MPPR, conforme § 2º do art.  1º da Resolução nº
4171/2016, dependerá da conveniência ao Ministério Público do Estado do Paraná, bem como DA
COMPROVAÇÃO DA PREVISÃO DE ESTÁGIO NO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO
DE  PÓS  GRADUAÇÃO,  DESDE  QUE  SEJA VERIFICADA A COMPATIBILIDADE  DAS
ATIVIDADES REALIZADAS JUNTO À PROMOTORIA,  PROCURADORIA OU UNIDADE
ADMINISTRATIVA COM O CURSO POR ELE(A) FREQUENTADO. Os casos omissos serão
resolvidos pela Procuradoria-Geral de Justiça.

Cambé, 4 de novembro de 2.020.

Juscelino José da Silva
Promotor de Justiça

JUSCELINO JOSE DA SILVA:82268657949
Assinado de forma digital por JUSCELINO JOSE DA 
SILVA:82268657949 
Dados: 2020.11.04 16:42:15 -03'00'



Teste seletivo para preenchimento de vaga junto ao Quadro de Estagiário(a) de
Pós-Graduação da 4ª Promotoria de Justiça de Cambé

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

(preenchimento pelo MPPR)

NOME: 

NOME DO PAI: 

NOME DA MÃE: 

NACIONALIDADE: NATURALIDADE: 

GÊNERO: F (  )  M (  )

(  ) NÃO BINÁRIO

DATA DE NASCIMENTO: IDADE:         anos

RG: CPF: 

ENDEREÇO: 

COMPLEMENTO: BAIRRO: 

CEP: CIDADE: UF: 

TELEFONE RESIDENCIAL: (    ) TELEFONE CELULAR: (    ) 

TELEFONE RECADO: (    ) E-MAIL: 

INSTITUIÇÃO DE ENSINO: 

ANO LETIVO: TURNO: 

DISPONIBILIDADE DE TURNO:           SOMENTE MANHÃ           SOMENTE TARDE           MANHÃ OU TARDE

O(A) CANDIDATO(A) SE AUTODECLARA

(   ) NEGRO(A)                 (   ) PORTADOR(A) DE DEFICIÊNCIA

COMO FICOU SABENDO DESTE TESTE SELETIVO?

 EDITAL AFIXADO EM MURAL                                                      EDITAL NA PÁGINA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

 AMIGOS                                                                                         OUTRO:

 Cambé, ___ de novembro de 2020.

______________________________________ (assinatura)

(______________________________________) (nome)
Visto da Funcionária _____________

OBS: Serão indeferidas as inscrições que não preencham os requisitos constantes do Edital, bem como da
Resolução 1.952/2009 da PGJ.
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

NÚMERO DE INSCRIÇÃO

Comprovante de Inscrição para o Teste Seletivo de Estagiário(a)  de Pós-Graduação para preencher vaga junto ao
Quadro de Estagiário(a) de Pós-Graduação da 4ª Promotoria de Justiça de Cambé.

NOME/ASSINATURA: VISTO DA FUNCIONÁRIA:

Comparecer munido(a) deste comprovante e cédula de identidade, no dia 23/11/2020 (segunda-feira) às  13h30min
para a realização da prova escrita do teste seletivo.


